

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN IA H'DRAI

Số: 318 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H'Drai, ngày 15 tháng 3 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Công tác thanh tra, kiểm tra quý I năm 2022**

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo cáo tình hình công tác thanh tra, kiểm tra quý I năm 2022, cụ thể như sau:

**I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI**

- Huyện Ia H'Drai là huyện biên giới, nằm ở phía Tây Nam của tỉnh Kon Tum, cách trung tâm hành chính tỉnh Kon Tum khoảng 150 km. Huyện được thành lập theo Nghị quyết số 890/NQ-UBTVQH13 ngày 11/3/2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, có diện tích tự nhiên 98.021,81 ha. Phía Đông giáp huyện Chư Păh và huyện Ia Grai của tỉnh Gia Lai; phía Tây giáp 02 huyện Tà Veng và Dun Mia thuộc tỉnh Ratanakiri - Vương quốc Campuchia với chiều dài biên giới 79,236 km; phía Nam giáp huyện Ia Grai của tỉnh Gia Lai; phía Bắc giáp xã Mô Rai huyện Sa Thầy. Huyện có 03 xã Ia Tơi, Ia Dom, Ia Đal.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Thanh tra, kiểm tra hành chính**

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trong kỳ báo cáo: (*Biểu số 01/TTr kèm theo*).

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2021 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022 của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện. Đồng thời, ban hành Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 về việc phê duyệt bổ sung Kế hoạch thanh tra năm 2022 của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện. Trong Quý I năm 2021, Cơ quan Ủy ban kiểm tra - Thanh tra huyện đã triển khai 01 cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch đã được phê duyệt<sup>(1)</sup>.

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Quản lý tài chính, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công.

- Số cuộc đã ban hành kết luận: 0 cuộc.

- Số tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra (*đã ban hành kết luận*): 0

<sup>(1)</sup> Quyết định 01/QĐ-CQUBKT-TTr ngày 17/02/2022 của Cơ quan Ủy ban kiểm tra - Thanh tra về việc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công tại Trung tâm Môi trường và dịch vụ đô thị huyện Ia H'Drai.

b) Kết luận thanh tra (*Biểu số 01/TTr kèm theo*).

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 0 cuộc
- Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra (*đã ban hành kết luận thanh tra*): 0 đơn vị

- Phát hiện vi phạm:

+ Kiến nghị xử lý vi phạm: Không.

+ Kiến nghị xử lý hình sự (số vụ, số đối tượng chuyển cơ quan điều tra): Không.

+ Xử lý về kinh tế: Không.

+ Xử lý trách nhiệm: Không.

- Kiến nghị hoàn thiện (*thêm mới, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ*) cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: Không.

- Kiến nghị khác (nếu có): Không.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (*Biểu số 02/TTr kèm theo*).

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ: 0 Kết luận.

- Tiến độ thực hiện kết luận: Cơ quan Ủy ban kiểm tra - Thanh tra triển khai việc thực hiện các kết luận thanh tra theo đúng quy định.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Trong quý I năm 2022 không có kiến nghị, Kết luận thanh tra còn tồn đọng theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: Không (*Biểu số 02/QLNN kèm theo*).

- Việc triển khai các cuộc thanh tra: Không

- Kết quả thanh tra, kiểm tra:

+ Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra: Không

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Không

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra:

+ Tổng số kết luận thanh tra, kiểm tra trách nhiệm phải thực hiện: Không

**2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (*Biểu số 02/QLNN kèm theo*).**

- Số văn bản (*quản lý, chỉ đạo*) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ: 07 Văn bản.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng được tổ chức; tổng số người tham gia: Không

## II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

### 1. Đánh giá về ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra.

#### - Ưu điểm:

+ Cơ quan Ủy ban kiểm tra - Thanh tra huyện chủ động xây dựng chương trình kế hoạch thanh tra theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ; xác định đối tượng thanh tra, triển khai kịp thời và kết thúc nhanh; việc chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra sâu sát. Nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm. Qua thanh tra nhằm kịp thời phát hiện vi phạm, kiến nghị xử lý theo quy định.

+ Việc xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, trước khi trình phê duyệt kế hoạch thanh tra qua văn bản hướng dẫn, Thanh tra huyện đã xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra gửi Thanh tra tỉnh để xử lý tránh chồng chéo trong thanh tra.

- **Tồn tại, hạn chế:** Việc xây dựng kế hoạch thanh tra chưa sâu rộng, vẫn chỉ dừng lại ở những lĩnh vực: Tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản...

### 2. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.

- Việc rà soát, chỉnh sửa, bãi bỏ, ban hành mới văn bản phục vụ công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng:

+ Cần tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng đầy mạnh công tác cải cách hành chính; phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN; Chương trình hành động thực hiện công tác PCTN năm 2021.

+ Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra; phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện. Qua đó, các cơ quan, đơn vị đã cụ thể hóa vào các chương trình hoạt động hàng tháng, quý, năm. Đồng thời, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện.

- Tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác; thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: Công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. Qua đó, đã có biện pháp chấn chỉnh công tác quản lý, phòng ngừa sai phạm tại các đơn vị được thanh tra; đồng thời, có những kiến nghị nhằm sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, từ đó góp phần ngăn chặn có hiệu quả hành vi tham nhũng trên địa bàn huyện.

- Công tác tổ chức xây dựng lực lượng: Xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, người lao động trong cơ quan thanh tra; hợp tác quốc tế về công tác thanh tra (nếu có); Hàng năm, Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện đều rà soát tiêu chuẩn, đối tượng để đề nghị Ủy ban nhân dân huyện cho đi bồi dưỡng, đào tạo theo quy định.

### **3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra.**

- Chủ động xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động công tác thanh tra năm 2021 trên 03 lĩnh vực công tác: Thanh tra; tiếp công dân, giải quyết đơn thư KN,TC; phòng, chống tham nhũng.

- Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện công tác: Thanh tra; tiếp công dân, giải quyết đơn thư KN,TC và PCTN; tham mưu các giải pháp tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực quản lý kinh tế xã hội, nhất là các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra sai phạm, tham nhũng.

- Tổ chức kiểm tra, xác minh giải quyết các vụ việc tố cáo có dấu hiệu sai phạm, tiêu cực; tích cực chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán..

### **4. Nguyên nhân của những ưu điểm, của tồn tại, hạn chế, khuyết điểm (chủ quan, khách quan).**

- Thực hiện định hướng của Thanh tra Chính phủ, hướng dẫn của Thanh tra tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời chỉ đạo Thanh tra huyện xây dựng và phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022 phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Cấp ủy, chính quyền huyện thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tập trung cao độ cho công tác: tiếp công dân, giải quyết đơn thư KN,TC, nhất là giải quyết các vụ việc KN,TC phức tạp, tồn động, kéo dài; Phòng, chống tham nhũng và thực hiện xử lý sau kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.

- Chỉ đạo các cấp, các ngành nắm chắc, dự báo tình hình, tăng cường công tác đối thoại, kịp thời xử lý, giải quyết những mâu thuẫn, bất đồng, vướng mắc, tranh chấp trong nội bộ nhân dân và những tình huống phát sinh ngay tại cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, góp phần bảo đảm ổn định tình hình an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Quan tâm xây dựng, cũng cố đội ngũ, lực lượng làm công tác thanh tra; tạo điều kiện, bố trí CBCC tham dự các khóa học, lớp học bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ (HOẶC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM) TRONG KỲ TIẾP THEO**

1. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra hành chính (thanh tra kinh tế, thanh tra trách nhiệm gắn với công vụ) theo kế hoạch đã được phê duyệt đầu năm.

2. Chủ động tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu.
3. Chỉ đạo, đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, và giải quyết tố cáo theo quy định của pháp luật.
4. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức nhằm nâng cao chất lượng báo cáo bảo đảm có đầy đủ thông tin, phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra.

#### **IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT:** Không

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra quý I năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai./.

*Nơi nhận:*

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Cơ quan UBKT-TTr huyện;
- Lưu: VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



★ Nguyễn Tiến Dũng



6